
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-692 del 22/09/2021

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Iscrizione al corso di 
aggiornamento on line “Fondamenti di Igiene Industriale” 
ed.  2021  organizzato  da  AIDII  –  Associazione  Italiana 
degli  Igienisti  Industriali  dal  18  ottobre  al  5  Novembre 
2021. Oneri per la sicurezza: euro 0,00. CIG Z08330EC38

Proposta n. PDTD-2021-723 del 20/09/2021

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Bortone Giuseppe

Questo giorno 22 (ventidue) settembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

ad interim del Servizio Prevenzione e Protezione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Iscrizione al corso di aggiornamento on 

line “Fondamenti di Igiene Industriale” ed. 2021 organizzato da AIDII – 

Associazione  Italiana  degli  Igienisti  Industriali  dal  18  ottobre  al  5 

Novembre 2021. Oneri per la sicurezza: euro 0,00. CIG Z08330EC38

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2020;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139 del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti  2021-2023, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2021”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140 del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna”;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss. mod. int.;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”,  in  vigore  dal  1/06/2021,  convertito  con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

CONSIDERATO:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come  modificato  dall’art.  51  comma  1  lett.  a)  n.  2.1.  del  D.L  n.  77  del  31/5/2021, 

convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, che consente di procedere per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di 



affidamento diretto;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, modificativa dell’art.  1, 

comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296,  da  cui  deriva  l’obbligo  per  le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della 

P.A.;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate 

dall’ANAC;

PREMESSO:

- che il Dlgs 81/08, Titolo IX prescrive tutte le azioni che il Datore di Lavoro (DdL) deve 

attuare  in  caso  di  utilizzo,  rispettivamente,  di  agenti  chimici  pericolosi  e  di  agenti 

cancerogeni/mutageni e le conseguenti azioni/attività da attuare avvalendosi del SPP;

- che l’art. 237, comma 1 lettera d) del suddetto atto prescrive che il DdL provveda alla 

misurazione di agenti cancerogeni e mutageni per verificare l’efficacia delle misure e per 

individuare, precocemente, le esposizioni anomale causate da un evento non prevedibile o 

da un incidente, con metodi di campionatura e di misurazione conformi alle indicazioni 

dell’ALLEGATO XLI del summenzionato decreto legislativo;

- che l’ALLEGATO XLI del summenzionato dispositivo normativo dispone di eseguire tali 

misure  in  accordo alla  UNI EN 689 “Esposizione  nei  luoghi  di  lavoro  -  Misurazione 

dell’esposizione  per  inalazione  agli  agenti  chimici  -  Strategia  per  la  verifica  della 

conformità coi valori limite di esposizione occupazionale”;

CONSIDERATO:

- che è stato acquisito dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) Z08330EC38;

- che occorre  formare,  per la effettuazione delle  attività  sopra riportate,  il  personale  del 

Servizio Prevenzione e Protezione che si occupa di Salute e Sicurezza sul Lavoro;

- che  attualmente  tra  gli  Operatori  in  forza  al  Servizio  Prevenzione  Protezione  non  è 

posseduta in maniera esaustiva la competenza necessarie a poter pianificare, programmare 

e interpretare i risultati di una campagna di monitoraggi ambientali e personali così come 



dispone la normativa vigente;

- che il piano formazione 2021 del SPP prevede specifici corsi in tema di valutazione del 

rischio chimico e biologico, di monitoraggi ambientali e personali;

RICHIAMATA:

- la procedura P72001/ER Gestione della formazione;

VISTO:

- lo specifico fabbisogno formativo evidenziato dal RSPP e condiviso dal Datore di lavoro;

DATO ATTO:

- che non è attiva una convenzione Consip e non è attiva una convenzione Intercent ER 

avente ad oggetto i servizi di interesse;

- che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  130,  della  legge  n.  145  del  30  dicembre  2018,  

modificativa dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non sussiste 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro di ricorrere ai mercato elettronici; 

- che il Direttore Generale, in qualità di Responsabile ad Interim del Servizio Prevenzione e 

Protezione di Arpae, ha espresso il proprio parere di regolarità amministrativa in merito al 

presente provvedimento;

CONSIDERATO:

- che è stato reperito, nel rispetto del principio di rotazione di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., il corso on line “Fondamenti di Igiene Industriale ed. 2021” organizzato da AIDII – 

Associazione  Italiana  degli  Igienisti  Industriali,  con  svolgimento  dal  18  ottobre  al  5 

novembre  2021,  per  un  numero  di  ore  complessive  pari  a  53,  il  cui  programma  è 

rispondente alle esigenze di aggiornamento del SPP, di cui in premessa, con particolare 

riferimento  ad  alcuni  temi  specifici  ed  emergenti,  quali  la  normativa  europea  sulle 

sostanze chimiche, l’esposizione per via cutanea, gli ambienti confinati,  i dispositivi di 

protezione individuale;

- che la quota di iscrizione per singolo operatore, è pari ad euro 1.602,00 (esente IVA art. 

14 comma 10 L. 537/93);

INDIVIDUATI:

- la Dott.ssa Laura Fiume come la dipendente adatta ad acquisire le competenze necessarie 

ai fini dell’adempimento dell’obbligo suddetto;

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del regolamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture, nella persona del Dott. Giuseppe Bortone;

DATO ATTO:



- che il prezzo del corso di cui trattasi è ritenuto congruo rispetto ai prezzi di mercato per 

corsi equivalenti;

- che  non sussistono rischi  da  interferenza  e  pertanto  non è  necessario  provvedere  alla 

redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito il DURC della ditta aggiudicataria ed è risultato regolare;

- che  è  stato  verificato  il  casellario  Anac  dal  quale  non  sono  emerse  annotazioni  che 

comportano l’automatica esclusione della ditta dalla partecipazione alle gare pubbliche;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO:

- alla luce di quanto sin qui sostenuto, di individuare il corso on line “Fondamenti di Igiene 

Industriale  ed.2021.”  organizzato  da  AIDII  –  Associazione  Italiana  degli  Igienisti 

Industriali,  con svolgimento dal 18 ottobre al 5 novembre 2021 per il  soddisfacimento 

delle esigenze formative del Servizio Prevenzione e Protezione;

- di iscrivere la Dott.ssa Laura Fiume al corso on line “Fondamenti di Igiene Industriale ed. 

2021” organizzato  da AIDII,  Associazione Italiana  degli  Igienisti  Industriali,  con sede 

legale  Via  Morgagni  Giovanni  Battista,  32  -  Milano,  P.IVA  12733240159  –  C.F.: 

80161450152, per un importo complessivo di Euro 1.600,00 oltre euro 2,0 per imposta di 

bollo per un totale di euro 1.602,00 (IVA esente art. 14 comma 10 L. 537/93); 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla citata Delibera del Direttore 

Generale n. 139 del 30/12/2020;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, in 

qualità di Responsabile ad Interim del Servizio di Prevenzione e Protezione;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, dal Dott. Alessandro 

Antenucci dell’U.O. Budget, Controllo Economico e Fatture Fornitori;

DETERMINA

1. di individuare il corso on line “Fondamenti di Igiene Industriale ed. 2021” organizzato da 

AIDII – Associazione Italiana degli Igienisti Industriali, con svolgimento dal 18 ottobre al 



5  novembre  2021  per  il  soddisfacimento  delle  esigenze  formative  del  Servizio 

Prevenzione e Protezione;

2. di iscrivere la Dott.ssa Laura Fiume al corso on line “Fondamenti di Igiene Industriale ed. 

2021” organizzato  da AIDII,  Associazione Italiana  degli  Igienisti  Industriali,  con sede 

legale  Via  Morgagni  Giovanni  Battista,  32  -  Milano,  P.IVA  12733240159  –  C.F.: 

80161450152, per un importo complessivo di Euro 1.600,00 oltre euro 2,0 per imposta di 

bollo per un totale di euro 1.602,00 (IVA esente art. 14 comma 10 L. 537/93); 

3. di  dare  atto  che  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  e 

conseguentemente il costo della sicurezza relativo al presente atto è pari a zero;

4. di  dare atto che l’importo di  Euro  1.602,00 avente natura di “agpro-agpro” relativo al 

presente  provvedimento  è  compreso  nel  budget  annuale  2021  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale 2020-2023 con riferimento al centro di responsabilità SPP;

5. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Responsabile ad interim del

Servizio Prevenzione e Protezione

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________



N. Proposta: PDTD-2021-723 del 20/09/2021

Centro di Responsabilità: Servizio Prevenzione e Protezione

OGGETTO: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Iscrizione  al  corso  di 
aggiornamento on line “Fondamenti di Igiene Industriale” ed. 2021 
organizzato  da  AIDII  –  Associazione  Italiana  degli  Igienisti 
Industriali  dal  18  ottobre  al  5  Novembre  2021.  Oneri  per  la 
sicurezza: euro 0,00. CIG Z08330EC38

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 21/09/2021


